
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 08 - BILANCIO SSR-MONITORAGGIO DELL'ANDAMENTO ECONOMICO 
DELLE AZIENDE SANITARIE-CONTROLLO DI GESTIONE-PATRIMONIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 443

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11504 del 10/11/2020

OGGETTO: PAGAMENTO DELLA QUOTA INTERESSI DELLA X^ RATA DI RIMBORSO DEL 
PRESTITO TRENTENNALE CONCESSO DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE PER LA COPERTURA DEL DISAVANZO SANITARIO ART. 2, COMMA 98, LEGGE 
191/2009 - ANNO 2020 - LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
- la Regione Calabria ha avuto accesso all’anticipazione di liquidità a valere sulle risorse di cui al -

l’art. 2, comma 98, della Legge 191/2009, perfezionato con la sottoscrizione del relativo contratto 
di prestito per € 428.000.000,00 (quattrocentoventottomilioni/00) in data 16/11/2011 tra il Presi-
dente della Giunta Regionale della Calabria ed il Dirigente Generale del Dipartimento del Tesoro-
Direzione II, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per la copertura finanziaria del disavan-
zo sanitario pregresso;

- l’ art. 4 “Rimborso del prestito” del suddetto contratto stabilisce che la Regione Calabria si obbliga 
a restituire il prestito entro e non oltre il 15 novembre 2040, mediante versamento di rate annuali 
di pari importo (ad esclusione della prima rata) a partire dal 15 novembre 2011 e successivamen-
te il 15 novembre di ogni anno per un periodo di trenta anni;

DATO ATTO CHE
la L.R. n.34 del 29/12/2010, all’art. 26, comma 1, prevede di destinare, a decorrere dall’esercizio finan-
ziario 2011, una quota delle entrate in libera disponibilità della Regione pari a € 30/mln, accertate e ri-
scosse:

- al capitolo dell’entrata E1201000601 - Entrate derivanti dall'istituzione dell'imposta regionale sulla 
benzina per autotrazione (Decreto Legislativo 21 dicembre 1990, n. 398, articolo 3, comma 13, 
della legge 28 dicembre 1995, n. 549, art. 27 della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34 - art. 
16 della legge regionale 23 dicembre 2011, n. 47) relativo all’imposta regionale sulla benzina per 
autotrazione;

- ed al capitolo dell’entrata E0110110301  - Tassa automobilistica regionale, soprattassa annuale 
regionale e tassa speciale regionale in libera disponibilità (art.5 della legge 14.6.90, n.158 - art.4,  
primo comma, lett. c), della legge 23.10.92, n.421 - art.43, quarto comma, della legge regionale 
20.5.91,  n.8 -  art.23  del  decreto legislativo  30.12.92,  n.504 -  art.17,  comma 22,  della  legge 
27.12.97, n.449) - relativo alla  tassa automobilistica regionale, finalizzata alla restituzione della 
predetta anticipazione;

il medesimo art. 26, al comma 2, prevede l’istituzione nella UPB 6.1.01.01 della spesa del Bilancio an-
nuale 2011 e pluriennale 2011-2013 del corrispondente capitolo U6101018301 con lo stanziamento di  
€ 30 mln quale rata annua comprensiva degli interessi;

CONSIDERATO CHE
- con nota n. 247818 del 13 agosto 2015 il Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute ha evi-

denziato la necessità di incrementare lo stanziamento annuo delle risorse di un importo pari ad € 
740.425,96, sulla base del Piano di Ammortamento aggiornato, trasmesso dal Ministero dell’Eco-
nomia e delle Finanze in data 9 ottobre 2014, secondo il quale, alle rispettive scadenze annuali,  
dovrà essere corrisposta la somma di € 30.740.425,96;

- il Piano di Ammortamento del prestito prevedeva, per l’anno corrente (2020),  la  scadenza della 
X^ rata annuale pari complessivamente ad € 30.740.425,96,  di cui  € 9.677.424,32 quale quota 
capitale ed € 21.063.001,64  quale quota interessi;

PRESO ATTO CHE
- ai sensi dell’ art. 111 del  D.L. 17 marzo 2020, n. 18 , convertito dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, 

recante “ Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,  
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 “ ( c. d. Decreto Cura Italia ) 
è  prevista la  sospensione  del  pagamento  della  quota  capitale,  in  scadenza  nell'anno  2020 
(successivamente alla entrata in vigore del predetto decreto), dei prestiti  concessi dal Ministero dell' 
Economia e Finanze e dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A alle Regioni a statuto ordinario;

-  Tali  quote capitali  sospese, da utilizzarsi per le finalità stabilite dallo stesso decreto, saranno 
rimborsate nell'anno successivo a quello di conclusione di ciascun piano di ammortamento contrattuale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  A seguito  della  modifica  introdotta  dal  predetto  Decreto  Legge  n.18/2020,  il  Ministero 
dell’Economia e Finanze,  in  data  27 maggio u.s.,  ha  trasmesso tramite  posta elettronica  certificata 
all’indirizzo  PEC  del  Dipartimento  del  Bilancio  della  Regione  Calabria  il  Piano  di  Ammortamento 
aggiornato al 2020 (allegato al presente atto) che prevede il pagamento della sola quota interessi pari ad 
€ 21.063.001,64;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedi-
mento che ha originato il procedimento di spesa;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo di bilancio regionale  U6101018302 relativo a “Quota interessi 
inerente alla restituzione allo Stato dell’anticipazione effettuata a valere sulle risorse disponibili di cui al-
l’art. 2, comma 98, della Legge 191/2009 stanziate dallo Stato per la copertura del debito sanitario cu-
mulativamente registrato a tutto il 31/12/2005 (artt. 26 e 27 della L.R. del 29/12/2010, n. 34)” , risulta es-
sere assunto l’impegno di spesa n. 7587 del 03/11/2020 con decreto n. 11405 del 09/11/2020;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri -

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

CONSIDERATO CHE si rende necessario liquidare la somma complessiva di € 21.063.001,64 (ventuno-
milionisessantatremilauno/64) quale quota interessi sul capitolo del Bilancio Regionale U6101018302 del 
corrente esercizio finanziario 2020;

VISTI

• il D. Lgs. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

• la Legge Regionale 13 maggio 1996 n.7 e ss.mm.ii.;

• la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito dalla legge  24 aprile 2020, n. 27, recante ”Misure di po-

tenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• la D.G.R. n. 42 del 09/04/2020 avente ad oggetto “Disegno di legge – Bilancio di Previsione     Fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 – Proposta al Consiglio Regionale”;

• la DGR n.59 del 29/04/2020 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bi-
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39, Com-
ma 10, D. Lgs. 23-06-2011 n. 118);

• la DGR n.60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Ca-
labria per gli anni 2020/2022 (art 39, co. 10, D. Lgs. 23.06.2011, n. 118);        

• la Legge Regionale 30/04/2020 n.2 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2020” ;
• la Legge Regionale 30/04/2020 n.3 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Re-

gione Calabria per gli anni 2020 - 2022” ;
• la deliberazione di Giunta Regionale n.144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n 98/2020 

struttura organizzativa della Giunta Regionale -  approvazione modifiche alla Deliberazione di 
G.R. n. 63 del 15.02.2019 e smi - integrazione ed approvazione fascia economica e valutazione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle strutture di cui alla DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;
• il Decreto Dirigenziale n. 6731 del 25/06/2020 avente ad oggetto: Conferimento degli  incarichi di 

reggenza del  " Dipartimento Tutela della Salute e Servizi sociali e socio sanitari " - DGR 91/2020 
e DGR 144/2020;

• il DDG n. 6784 del 26/06/2020 avente ad oggetto “ Dipartimento Tutela della Salute e Servizi So-
ciali e Socio Sanitari. Definizione organizzazione degli uffici. Regolamento Regionale 18 Maggio 
2020, n. 6. “

• il DPGR n. 95 del 29/06/2020 avente ad oggetto: Dott. Francesco Bevere conferimento dell’inca-
rico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della  Salute  e   Servizi  Sociali  e  Socio 
Sanitari”;

VISTA la distinta di liquidazione n. 12831 del 09/11/2020, per la somma complessiva di € 21.063.001,64 
(ventunomilionisessantatremilauno/64) quale quota interessi, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO CHE il suddetto pagamento non rientra nella normativa soggetta alla verifica pagamenti presso 
Equitalia, di cui all’art. 48 bis, D.P.R. n. 602/1973;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal competente settore, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di  liquidare,  a  favore  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, la  somma complessiva  di  
€ 21.063.001,64  (ventunomilionisessantatremilauno/64) quale quota interessi impegnata sul capitolo 
del  Bilancio  Regionale  U6101018302 (impegno  7587 del  03/11/2020 assunto  con  decreto  n. 
11405/2020), per come indicato nella proposta di liquidazione n. 12831 del 09/11/2020 generata tele-
maticamente ed allegata al presente atto;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione, entro il 15 novembre 2020, del relativo 
mandato di pagamento;

 di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento pro-
ponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Di-
partimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio - Sanitari;

 di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute  e Servizi Sociali e Socio - Sanitari, ai 
sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Funzionario Redattore
DE GIOVANNI ROBERTO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente del Settore

FERRARI VINCENZO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 12831 del 09/11/2020  PAGAMENTO DELLA QUOTA INTERESSI DELLA X^ RATA DI RIMBORSO
DEL
PRESTITO TRENTENNALE CONCESSO DAL MINISTERO
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER LA COPERTURA DEL
DISAVANZO SANITARIO ART. 2, COMMA 98, LEGGE 191/2009 - ANNO
2020
LIQUIDAZIONE

Impegno: PAGAMENTO DELLA QUOTA INTERESSI DELLA X^ RATA DI RIMBORSO
DEL PRESTITO TRENTENNALE CONCESSO DAL MINISTERO
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER LA COPERTURA DEL
DISAVANZO SANITARIO ART. 2, COMMA 98, LEGGE 191/2009 - ANNO
2020 IMPEGNO
DI SPESA

2020 - 7587 - 0

QUOTA INTERESSI INERENTE ALLA RESTITUZIONE ALLO STATO
DELL'ANTICIPAZIONE EFFETTUATA A VALERE SULLE RISORSE
DISPONIBILI DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 98, DELLA LEGGE
191/2009 STANZIATE DALLO STATO PER LA COPERTURA DEL DEBITO
SANITARIO CUMULATIVAMENTE REGISTRATO A TUTTO IL 31
DICEMBRE 2005 -- (ART. 26 E 27 DELLA LEGGE REGIONALE 29
DICEMBRE 2010, N. 34)

Capitolo: U6101018302

Beneficiario: 3330 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
80415740580
80415740580

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARI APQQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24775 NDP 2020 24775 11

Data Scadenza: 30/11/2020

n. Scad.NumAnno Riga

21.063.001,64

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.07.05.04.004 - Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

Ritenute Importo Netto

0,00 21.063.001,64

21.063.001,64Totale Beneficiario: 0,00 21.063.001,64
Totale Impegno: 21.063.001,64 0,00 21.063.001,64
Totale Liquidazione: 21.063.001,64 0,00 21.063.001,64

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


